
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

DELIBERAZIONE  N.  984/21 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo: affidamento servizio tecnico 

integrazione progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici. 

CUPI76H19000090001 CIG Z7B2F393AC.           . 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 10.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2483 del 

05/05/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) GENTILE Antonello; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo della Capitanata è stato finanziato il 

progetto per la Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, dell’importo complessivo di € 

6.002.951,42, elaborato dalla struttura tecnica del Consorzio; 

- con propria Deliberazione n. 604 del 28/01/2019, è stato individuato il dott. Luciano Ciciretti, 

Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- con propria Deliberazione n. 748/19 del 22/11/2019, è stato riapprovato il progetto definitivo 

per la realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole presenti sul 

territorio montano di Monte Sant’Angelo nell’importo complessivo di € 6.002.951,42; 

- con nota consortile n. 6135 del 06/12/2019 è stato trasmesso, agli Enti di competenza, il 

progetto definitivo per l’acquisizione dei relativi pareri; 

- con riferimento alla nota pec datata 13/02/2020, a firma del Responsabile Unico del 

Contratto, dott. Goracci, di trasmissione del documento di adesione al CIS e contestuale 

richiesta di sottoscrizione dello stesso e ai chiarimenti forniti da Invitalia, con nota prot. n. 

134 del 19/02/2020 in data 26/02/2020 è stato sottoscritto il Contratto Istituzionale di 

Sviluppo per la Capitanata dal Responsabile Unico del Contratto e dal Consorzio; 

- all’art. 7 del suddetto Contratto è previsto che il Consorzio si obbliga a provvedere 

all’aggiudicazione degli appalti avvalendosi di INVITALIA quale Centrale di Committenza; 

- con nota consorziale prot. n. 2319 del 29/05/2020, nell’aggiornare il RUC e Invitalia sullo 

stato delle procedure del progetto in argomento, si è chiesto di procedere all’affidamento 

degli incarichi professionali necessari per adempiere alle prescrizioni progettuali già 

pervenute e quelle necessarie per il completamento della progettazione esecutiva;  

- con pec del 30/06/2020 è stato trasmesso, ad INVITALIA, l’atto di Attivazione della centrale 

di committenza; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 94/20 del 16/11/2020, ratificata con propria 

Deliberazione n. 883 del 2/12/2020, è stato autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 co. 2, lett. a) dl 76/2020, l'integrazione della progettazione definitiva e redazione 

progettazione esecutiva degli impianti elettrici a supporto della progettazione in argomento; 

- con nota pec del 23/12/2020, Invitalia ha trasmesso i risultati della selezione effettuata per 

l’affidamento del suddetto incarico, da cui si evince che la miglior offerta è stata presentata 

dallo studio di Ingegneria Civile e Ambientale del dott. Ing. Antonio Falcone; 

 

Visto l’articolo 1, co. 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 



Vista la suddetta documentazione e il Verbale di gara del 2/12/2020, da cui si evince che la 

suddetta ditta ha offerto il prezzo di €. 15.996,87 oltre IVA ed oneri; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare all’Ing. Antonio Falcone l’incarico per il servizio tecnico di 

integrazione della progettazione definitiva e progettazione esecutiva degli impianti elettrici per la 

realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole presenti sul territorio 

montano di Monte Sant’Angelo, con un corrispettivo di € 15.996,87, oltre IVA come per legge, 

nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa al Cap. 990153 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, presenta 

adeguata copertura; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di prendere atto degli atti inviati dalla Centrale di Committenza “INVITALIA”, relativi alla 

selezione dell’operatore economico per l’incarico per il servizio tecnico di integrazione della 

progettazione definitiva e progettazione esecutiva degli impianti elettrici per la realizzazione 

di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole presenti sul territorio montano di 

Monte Sant’Angelo,  

- di affidare all’Ing. Antonio Falcone, per tutto quanto innanzi esposto, l’incarico per il servizio 

tecnico di integrazione della progettazione definitiva e progettazione esecutiva degli 

impianti per la realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, con un corrispettivo di €.15.996,87, 

oltre IVA come per legge; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico non appena 

terminata la fase di acquisizione dei pareri ambientali, nell’ambito delle quali disciplinare 

esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo come sopra 

determinato; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 990153 –  della 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2021 che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto.                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL'ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal           /05/2021al   
 

Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 
 


